中 国 仪 器 仪 表 行 业 协 会
中仪协〔2025〕27号

关于开展第二十三届中国国际科学仪器及实验室装备展

览会（CISILE 2026 ）自主创新奖评选活动的通知

各参展单位：

中国仪器仪表行业协会和世信国际会展集团联合主办，北京朗普展

览有限公司承办的第二十三届中国国际科学仪器及实验室装备展览会

（以下简称“CISILE 2026”）将于 2026 年 5月 29—31 日在国家会议中

心（二期）举行。为了鼓励和促进我国科学仪器及实验室装备制造业的

自主创新，提高科学仪器及实验室装备行业的水平及科技成果转化能力，

中国仪器仪表行业协会将组织开展第二十三届中国国际科学仪器及实验

室装备展览会自主创新奖（以下简称“CISILE 2026 自主创新奖”）的

评选活动。现将评选活动的通知发给你们，请积极参与申报（评选办法

及申请表详见附件）。

联系人：康晏熙 13439587657（微信同号）

电 话：010-68596062 转 816

邮 箱：kangyx@cima.org.cn

地 址：北京市西城区百万庄大街 16号 1号楼 6层

附件：1.“CISILE 2026 自主创新奖”评选办法

2.“CISILE 2026 自主创新奖”申请表

2025 年 7 月 16 日

mailto:zhangyh@cima.org.cn

附件1

“CISILE 2026 自主创新奖”评选办法

为了客观公正地组织“CISILE 2026 自主创新奖”项目评选，特制

订本评选办法，具体如下：

一、评选条件

（一）必须是 CISILE 2026 的参展展品；

（二）申报产品必须具有自主知识产权，不得侵权和弄虚作假；

（三）为近 3年内（2023 年以来）推出的新产品（性能样机一般不

得少于 2 台）；

（四）引进、消化、吸收、转化国外技术的产品，国产化率应当为 80%

以上；

（五）申报产品需提供产品技术鉴定文件（必备）、质量检测文件

（必备）、查新报告（必备）、用户使用报告（必备且盖章）；获得专

利或国际国内奖项的，需提供相应的证明材料；申报产品是性能样机的，

必须提供产品质量检测文件；

（六）申报产品如果不方便在展会现场展示，展会现场必须有该产

品的展板和影像资料；

（七）外商独资企业、外商控股的合资企业、国外产品代理商不能

参加自主创新奖的评选活动（港、澳、台企业除外）。

二、评选标准

（一）采用新的原理或有新的设计思想；

（二）在技术、工艺、质量、应用上有显著创新和提升；

（三）技术达到国内领先，接近或达到国际先进水平，难度很大，

已经或者预期对促进行业科技进步具有重大作用；批量生产的产品，市

场占有率居行业前列，用户满意度高，有显著经济效益和社会效益；

（四）具有能提升仪器整体水平的新型应用软件或专用核心功能部

件。

三、评选组织

（一）奖项的评选工作由评审专家小组具体负责。评审专家小组由

协会聘请熟悉仪器设备研发、制造及应用、办事公正、了解国内外科学

仪器及实验室装备技术产品情况且有经验的专家组成。

（二）评审专家小组由 7 人左右组成，设组长 1 人，副组长 1 人。

组长和副组长由协会聘任。组长负责全面评审工作，副组长协助组长工

作。

（三）评审专家必须严格遵守评选纪律，履行保密承诺，不得向外

泄露评审过程中的讨论情况与评审结果。对任何违反上述纪律的人员，

取消其以后参与评审的资格。

四、评选程序

（一）申报“CISILE 2026 自主创新奖”的单位，请在 2026 年 3月

15 日前将申报材料以 WORD 文件的电子版发送至协会联系人的电子邮箱，

由协会展览部进行初审。

（二）初审通过后，协会展览部通知申请单位报送正式申报材料，

材料一式三份，装订成册，纸张规格 A4，竖向左侧装订，于 2026 年 4

月 3 日前寄到协会展览部。

申报材料包括：

1．加盖公章的“CISILE 2026 自主创新奖”申请表；

mailto:68596440@163.com中国仪器仪表行业协会展览交流部进行初审,
mailto:68596440@163.com中国仪器仪表行业协会展览交流部进行初审,

2．详细说明仪器设备性能、技术水平、自主知识产权及核心技术情

况、应用领域和效益情况的申请报告(3000 字以内);

3．仪器设备经过考核（试用）确是技术先进、性能优良、质量稳定

的必要技术文件和相应的证明材料；

4．用户使用报告或用户意见反馈信息表。

（三）集中召开全体评审专家小组会议，审阅全部的申报材料。采

取无记名投票方式推荐获奖产品，通过电脑打分，排序产生获奖产品。

（四）为了增加评选工作的透明度，接受社会监督，会议评审出的

获奖产品将在协会、展会官方网站上进行公示，公示期为七天。

（五）公示期满后，专家评审小组将获奖产品名单和有关获奖理由

的简要说明，报请中国仪器仪表行业协会审批。

（六）协会审批后，专家评审小组到 CISILE 2026 展会现场对获奖

产品进行复核及确认，对有重大不符合评审条件的产品取消其获奖资格。

（七）在 CISILE 2026 展会期间，协会宣布评选结果与获奖产品名

单，并颁发奖牌和证书。

五、获奖产品的宣传

为了扩大宣传，协会网站和展会网站将公布获奖的产品和单位。同

时，协会将积极向社会、政府、用户推荐获奖产品。

六、申请评奖材料的保密工作

评奖主持单位和参加评奖的人员有责任为申请奖项的企业保守技术

和商业秘密。

七、附则

（一）本评选办法的解释权属中国仪器仪表行业协会；

（二）授奖展品如有侵权、弄虚作假等重大问题， 经查实后，将在

协会的网站及有关新闻媒体上公布并撤消其奖励、追回奖杯和证书；

（三）本奖项评选活动不向申报单位收取任何费用。

附件 2

“CISILE 2026 自主创新奖”申请表
年 月 日

申请单位
(加盖公章)

通讯地址

联系人 电 话 手 机

邮 箱
技术鉴定

日期
投产日期

仪器名称及
型号

是否引进
国外技术

年产量
(台)

主要要技术
指标、性能
、应用领域
（重点）

申请理由

请打印填写此表（手写无效），加盖公章后和申请文件装订成册（一式三

份）后，快递至协会展览与交流部。（北京市西城区百万庄大街16号1号楼6层，

康晏熙，13439587657）

	中  国  仪  器  仪  表  行  业  协  会
	“CISILE 2026 自主创新奖”评选办法
	“CISILE 2026 自主创新奖”申请表